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Anotace

Tato bakalářská práce se bude zabývat ikonografií námětu Smrti Panny Marie neboli

Zesnutí Bohorodičky v období od 9. do 14. století ve východním a v západním umění.

Západním uměním míníme uspořádání Evropy od 9. století a východním země

tzv. Byzantské ekumeny. První část této práce se zabývá apokryfními spisy o Smrti

Panny Marie, jež byly důležitým ikonografickým zdrojem jak na západě,

tak na východě. Také se zde řeší základní ikonografie, tak jak ji najdeme

v ikonografických slovnících. Druhá část práce se věnuje nejstarším zobrazením

námětu. Ve východním umění se s tímto námětem prvně setkáváme na fragmentárně

dochované malbě v Ateni z let 975–980 nebo na fresce ve skalním kostele

v Toqali-Kilissé v Kappadokii, která vznikla v 9. nebo v 1. polovině 10. století.

V západním umění mezi nejstarší zobrazení námětu patří miniatura v Aethelwoldově

Benediktional z let 975–980. Dále se zde práce zabývá dalšími zobrazeními námětu do

14. stol, které mezi sebou ikonograficky porovnává a zjišťuje, jak se vyvíjely. Závěr

práce hodnotí, jak se východní a západní umění navzájem ovlivňovalo a především, kdo

se kým inspiroval.

Klíčová slova

Panna Marie, Bohorodička, zesnutí, ikonografie

Abstract

This thesis deals with the theme of the iconography of the Death of Virgin Mary, or,

in other words, the death of the Mother of God, in the period from the 9th to 14th

century in Eastern as well as Western art. By Western art we mean the organization of

Europe beginning in the 9th century. By the term Eastern art we mean the countries of

the so-called the Byzantine ecumenical council. The first part of the thesis deals with

the apocryphal writings of the Death of Virgin Mary, which were an important

iconographic source in the west as well as the east. This part of the thesis also focuses

on the basic iconography which can be found in the iconographic dictionaries. The

second part deals with the oldest depictions of the theme. In Eastern art this theme can

be first encountered in the fragments-preserve painting in Athens from the years

975-980 or in a fresco painting in the rock church in Toqali–Kilissé in Cappadocia,

which was founded in the 9th century or in the 2nd half of the 10th century. In Western

art Aethelwold Benediktional, dating 975–980, is one of the oldest miniature depicting

this theme. Furthermore, the thesis also focuses on other depictions of the theme up to

the 14th century. Here, the thesis aims to compare these iconographies and further

focuses on their development. The conclusion evaluates how the Eastern and Western

art influenced each other and, above all, highlights the sources of inspiration.
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Úvod

Bakalářská práce Výjev Zesnutí Bohorodičky – Smrt Panny Marie ve východním

a v západním umění od počátku až do 14. století se zabývá vývojem ikonografie tohoto

výjevu. Také zde porovnává ikonografický typ východního a západního umění.

V první části nazvané Literární prameny k námětu Zesnutí Bohorodičky / Smrti

Panny Marie se práce věnuje apokryfním spisům o Smrti Panny Marie. Řeší se zde

nejstarší písemné zmínky o tomto tématu, dále se tu rozebírají verze a dělení apokryfů.

V neposlední řadě se zde detailně popisují nejoblíbenější apokryfy a to přesněji Slovo

Jana Teologa O Zesnutí svaté Bohorodičky a Vyprávění Josefa Arimatejského

O Nanebevzetí blažené Panny Marie.

Druhá část Mariánská úcta a slavení mariánských svátků se věnuje zmínkám

o životě Panny Marie, mariánské úctě a slavení mariánských svátků spojených s její

smrtí či nanebevzetí. Práce zprvu popisuje zmínky o životě Panny Marie z Bible

a především z protoevangelií. Dále se zde stručně popisuje rozvoj mariánské úcty

a uvádí se důvody, proč se Panna Marie stala jednou z nejoblíbenějších světic. Tato část

se i okrajově dotýká teologických sporů o Mariino Nanebevzetí. Nakonec se tu řeší

vznik a vývoj svátku Zesnutí Bohorodičky ve východní církvi a svátku Nanebevzetí

Panny Marie v církvi západní.

Třetí část Zobrazení Zesnutí Bohorodičky / Smrti Panny Marie se zabývá

ikonografickým popisem památek, které zobrazují tento výjev od nejstarších

až do 14. století. První kapitola této části rozebírá pojmy, které souvisejí se Smrtí

Panny Marie. Mimo to se zde řeší ikonografie tohoto námětu, tak jak ji nalézáme

v ikonografických slovnících.

Druhá kapitola se už zabývá konkrétními památkami. Nejdříve se tu zmiňují

ty nejstarší, na ně pak navazují památky z desátého století. Po nich následují památky

od 11. až do 14. století. Zprvu se zde popisují památky východní a pak západní,

to protože na sebe často navazují. Na konci každého století je malý závěr. V něm práce

shrnuje, jaká kompozice byla v daném století nejoblíbenější, jaké nové prvky

se objevily a naopak co památky přebírají ze století předchozích. V neposlední řadě
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se tu uvádí, jak se západní a východní umění od sebe odlišuje a z jakých apokryfních

textů čerpá.

Cílem této práce je nashromáždit, co nejvíce památek s tímto námětem. Zjistit, jak se

ikonografie tohoto námětu vyvíjela a jaké ikonografické typy byly nejoblíbenější

v daných stoletích. Důležité také bude zjištění, jakým apokryfem se nejčastěji umělci

řídili. I jak se východní a západní umění navzájem ovlivňovalo či naopak odlišovalo.

V této bakalářské práci se budou používat následující metody: Stylistická analýza

děl, chronologická a srovnávací metoda, kulturně-historická a ikonografická metoda, jež

umožňují pracovat s uměním v širších a zároveň hlubších souvislostech.
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Přehled literatury

Přehled literatury zde představí knihy, ze kterých tato bakalářská práce čerpá.

Zprvu to budou knihy o apokryfech, dále o Mariánské úctě a poté knihy o ikonografii

Smrti Panny Marie.

Asi nejdůležitějším zdrojem o apokryfech je kniha Novozákonní apokryfy II., kterou

uspořádal Jan. A. Dus.1 Kniha nás podrobně seznamuje s různými verzemi a typy

apokryfních spisů.

Apokryfním spisům a jejich vlivem na umění se věnoval Olav Sinding v knize

Mariae Tod und Himmelfahrt2 a Gertud Schiller ve svém ikonografickém cyklu

Ikonographie der christlichen Kunst3 v 2. části 4. dílu s názvem Maria. V obou knihách

autoři chronologicky rozebírají apokryfy a teologické spisy související s Mariinou smrtí

a nanebevzetím. Také je zde rozdělují na ty, které měli větší vliv na východě nebo

na západě. Avšak nejvíce se věnují těm, které byly inspirací pro umělce. U nich

rozebírají prvky, které se pak často objevovaly v ikonografii ať už západního

či východního umění.

Mariánské úctě se podrobně věnovali Heinrich Petri s Wolfagangem Beinertem

v knize Učení o Marii4. Kniha detailně rozebírá veškerá svědectví o Marii, která

nalezneme v Bibli. Věnuje se také rozvoji mariánské úcty a učení od počátku

až do novověku, a to jak ve východní, tak v západní církvi, mariánským svátkům

a mimo jiné zde nalezneme i kapitolu o zobrazení mariánské úcty v umění.

Další kniha zabývající se Mariánskou úctou je Zahrada Mariánská5 od Jana Royta.

Kniha analyzuje vývoj mariánské úcty v dějinách, poté se detailně věnuje ikonografii

Panny Marie od raného středověku až do dob barokního umění, kde se také zaobírá

poutními místy a milostnými mariánskými obrazy, jež vznikaly v Čechách. Poslední

kapitola nás seznámí s mariánskými modlitbami a poezií.

1 DUS 2003.
2 SINDING 1903.
3 SCHILLER 1980.
4 PETRI/BEINERT 1996.
5 ROYT 2000.
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Touto problematikou se také zabývá ve své knize Mariánská dogmata6 Metoděj

Minařík.

Zmínky o vzniku svátku Zesnutí a Nanebevzetí nalezneme také v příspěvku k české

ikonografii XIV–XVI. od Josefa Cibulky s názvem Korunovaná Assumpta

na půlměsíci7 a ve slovníku Byzantium8 od Alexandra P. Kazhdana.

Jako první se tomuto námětu věnoval Olav Sinding ve své knize Mariae Tod und

Himmelfahrt. Ten zde v první části rozebírá apokryfní literaturu a legendy, která měly

na umění klíčový vliv. Také se věnuje mariánské úctě, která je spojená s její smrtí.

V druhé části se zabývá zobrazením Smrti a Nanebevzetím Panny Marie. A to

především vlivem literatury na umění. Uvádí zde zmínky o nejstarších zobrazeních


[…]


Bertholda z Řezna, Salzburg, USA, New York, Pierpont Morgan Library, Ms.

780, fol. 64v.
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23. Smrt Panny Marie, konec 11. stol, reliéf, štuk, Civate, S. Piertro al Monte, krypta.
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24. Smrt Panny Marie, 1150, mozaika, Itálie, Palermo, kostel Santa Maria

dell'Ammiraglio, klenba
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25. Zesnutí Bohrodičky 12. stol , Miniatura muzea Harley 1810, Londýn, náčrt
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26. Zesnutí Bohorodičky, 1156, freska, Rusko, Pskov, Mirožský klášter.

27. Zesnutí Bohorodičky, 12. stol., freska, Bulharsko, Bojana, náčrt
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28. Zesnutí Bohorodičky, 12. stol., freska, Bulharsko, sepulkrálním kostel, klášter

Bačkovo. náčrt

29. Zesnutí Bohorodičky, 12. století, iluminace, Athos, Klášter Dionisiat
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30. Zesnutí Bohorodičky, 12. stol., ikona, tempera, 38,4 x 25,6 cm, Egypt,

Sinajský klášter
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31. Zesnutí Bohorodičky, 12. stol., ikona, Egypt, Sinajský klášter
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32. Zesnutí Bohorodičky, 12. stol., dřevěný reliéf, Ermitáž
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33. Smrt Panny Marie, 1140, celostránková iluminace, 30,8 x 21,6 cm, Kniha perikop

z kláštera St. Erentruder, Nonnberg, Salzburg, Mnichov, Bayer. Staatsbibliothek, cod.

Lat. 15903, fol.81v.
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34. Smrt Panny Marie, kolem pol.12. stol., celostránková iluminace, 27 x 20,5 cm,

Kniha perikop, Vestfálsko, Francie, Paříž, Bibliothèque nationale de France,

MS, Lat.17325, fol. 51v.
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35. Cyklus Smrti Panny Marie, kolem roku 1170, iluminace, pergamen, 29,2 x 19 cm,

Žaltář z Yorku (Hunterian žaltář), Glasgow, Universitní knihovna, Sp Coll MS

Hunter U.3.2 (229), fol. 17v, 18r, 19v.
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36. Dosazení Marie na trůn a Smrt Panny Marie, kolem r. 1195, celostránková

iluminace, pergamen, 30,4 × 20,4 cm, Žaltář královny Ingeborgy Francie, Chantilly,

Musée Condé, Ms. 1695, fol. 34r.
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37. Smrt Panny Marie a Korunování Panny Marie, konec 12. zač. 13. stol.,

celostránková iluminace, 19,7 x 13,5 cm, Psalterium, Paříž, Bibl. Nationale,

Cod. Lat. 238, fol. 62v.

103

38. Zesnutí Bohorodičky, přelom 12. a 13. stol., freska, Makedonie, Prilep,

kostel sv. Mikuláše.
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39. Zesnutí Bohorodičky, 1236, fragmenty fresky, Srbsko, Milešov.
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40. Zesnutí Bohorodičky, kolem 1265, freska, Srbsko, Sopočany
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41. Zesnutí Bohorodičky, 20. léta 13. stol., freska, Srbsko, Žiča
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 42. Zesnutí Bohorodičky, 13. století, ikona, Rusko, Novgorod
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43. Zesnutí Bohorodičky, 13. stol., freska, Řecko, Kastorie.
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44. Zesnutí Bohorodičky, 1232, celostránková iluminace, 26 x 20 cm, Evangeliář

z Thargmantchat, Arménie, Jerevan, Mestrop, Mashtots Matenadaran,

MS 2743, fol. 294r.
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45. Smrt Panny Marie, 1295, freska, Makedonie, Ochrid, klášterní kostel sv. Klimenta,

západní stěna
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46. Smrt Panny Marie, kolem roku 1300, vaječná tempera na dřevě, 90 x 67 cm,

neznámý ruský malíř ikon, Německo, Recklinghausen,

Ikonen-Museum
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47. Přenesení těla Bohorodičky, 1. pol. 13. stol, inkrustace zlatem, deska dveří

Suzdalské katedrály, Rusko
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48. Smrti Panny Marie a Korunovace, okolo 1200, kamenný reliéf Francie, Laon

katedrála, prostřední západní portál
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49. Korunovace a Vzkříšení Panny Marie, 1210 – 1220, kamenný reliéf, Francie, Paříž,

katedrála Notre Dame, tympanon severního portálu západního průčelí
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50. Korunovace, Smrti a Ukládání Panny Marie do hrobu, 1205 – 1212, kamenný reliéf,

Francie, Chartres, katedrála Notre Dame, severní rameno transeptu,

tympanon středního portálu
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51. Smrti Panny Marie a Korunovace, kolem r. 1230, kamenný reliéf, Francie,

Štrasburk, katedrála Notre–Dame, západní tympanon jižního průčelí transeptu
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52. Smrt Panny Marie, 1206–1225, iluminace, 55,1 x 39,7 cm, Scheyerer

Matutinalbuch, Bayerech, Mnichov, Staatsbild.,Cod. Lat. 17 401, fol. 24r.
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53. Smrt Panny Marie, 1220, iluminace, Berthold-Missale, Weingarten, New York,

Peirpont–Morgan-Librrary, Ms. 710, fol. 107r.
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54. Smrt Panny Marie, 2. pol. 13. stol., fragment z dominikánského martyrologia,

Štrasburk, Mnichov, Staatliche Graphische Sammlung, inv. no. 40259, recto
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55. Smrt Panny Marie z Wennigsen, kolem roku 1290, desková malba, dubové dřevo,

114 × 139,5 cm, Německo, Hannover, Landesmuseum, inv. č. PAM 894
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56. Smrt Panny Marie, 1296, mozaika, Jacopo Torriti, Itálie, Řím,

Santa Maria Maggiore, apsida