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A. Formální a jazyková kritéria
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2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Bakalářská práce se zabývá vývojem ikonografie námětu Zesnutí Bohorodičky - Smrt Panny

Marie v období od 9. stoleti, kdy se námět v umění objevuje, až do konce 13. století. Cílem

práce je porovnání ikonografických typů tohoto výjevu v umění východním, tzn. umění

Byzantském a států byzantské ekumeny, a umění západním, tzn. umění západní Evropy a

pochopení procesu formování a vývoje námětu a procesů vzájemného ovlivňování. Úkolem

práce je pochopení, z jakých pramenů mohli umělci čerpat, vyhledávání uměleckých děl a

jejich analýza. Autorka se proto logicky věnuje apokryfním spisům o Smrti Panny Marie a

detailně popisuje nejoblíbenější apokryfy - Slovo Jana Teologa o Zesnutí svaté Bohorodičky a

Vyprávění Josefa z Arimatie O Nanebevzetí blažené Panny Marie. Mimo to se první část

práce také věnuje uctívání Panny Marie a slavení mariánských svátků spojených s její smrtí či

nanebevzetím. Druhá část práce se zabývá ikonografickým popisem památek, které jsou pro

přehlednost řazeny chronologicky od nejstarších po nejmladší. Na základě porovnání autorka

dochází k závěru, že výjev se pravděpodobně poprvé objevil na Východě a lůžko se zemřelou

Bohorodičkou bývá zobrazeno v jeho centru. Od 11. století se pojetí umělců rozšiřuje a do

kompozice vstupují nové prvky. Západní umění tento původní typ přebírá a dodává řadu

dalších, odlišných prvků. Autorka tvrdí, že pro východní areál byly zdrojem ikonografie

apokryfy, pro západní spíše Bible a liturgické texty.

Cíl práce vzhledem k literární a umělecké složce řadím k docela obtížným, úkoly, které si

autorka vytyčila jsou v bakalářské práci plně splněny, B. Ruzhová vyhledala kolem sta

památek, které zařadila do chronologické řady. Studentka nastudovala též literární prameny a

porovnala obsahy řady spisů s tím, co a jak je zobrazeno na freskách, v rukopisech a na

ikonách. Na základě ikonografické analýzy dospěla k závěru, kde námět Zesnutí Bohorodičky

vznikl a z jakých vycházel pramenů, jak se vyvíjel a jak se měnil, čím se lišil v průběhu

svého samostatného života v období od 10. až do konce 13. století jak ve státech byzantské

ekunemy, tak na Západě. Považuji práci za velice pečlivou a hodnotím ji jako výbornou.

1. První zobrazeni námětu Zesnutí Bohorodičky - vzhled a prameny pro umělce.

2. 10. století - ikonografický typ, prameny a oblasti vyskytnutí.

3. Nové prvky v obdobích od 11. století - prameny i ním.

4. Konec 13. století - ikonografické typy východní a západní.
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